
Documento Identificadores

86/19/PRT DECRETO BASES Numero de decreto : 2529, Fecha de decreto : 2020-03-09

Código de verificación Otros datos

36B8DFAC-EBBA2D5B-ACE6AE0C-D075B5C

 
 
 

 
EXP. 86/19/PRT 
FS/TC 
 

 
 
 
 
Decreto Aprobación Bases  1 

DECRETO DEL PRESIDENTE DE LA 
DIPUTACIÓN DE VALENCIA, NÚM. 
 
Dada cuenta del expediente instruido para la 
contratación de las “Obras de Restauración y 
consolidación del Castillo de Corbera, (Fase I)”, 
por un valor estimado y un presupuesto de 
contrato 206.576,44 euros IVA excluido. 
 
Atendido que por Decreto del Diputado 
Delegado de Administración General y 
Transparencia nº 5951 de fecha 29/06/2018, se 
tomó en consideración el Proyecto Técnico de 
D. José Climent Simón de las mencionadas 
obras y se sometió a información pública por el 
plazo de 20 días hábiles de exposición al 
público desde su publicación en el Boletín 
Oficial de la Provincia número 133 de fecha 
11/07/2018. 
 
Visto que durante dicho  plazo se presentó una 
reclamación al mismo, y que por Decreto del 
Diputado Delegado de Administración General 
y Transparencia de la Diputación de Valencia nº 
7582 de fecha 03/09/2018 se resolvió 
desestimar la alegación presentada y aprobar 
definitivamente el proyecto publicandose dicho 
Decreto en el Boletín Oficial de la Provincia 
número 179 de fecha 14/09/2018. 
 
Vista la solicitud del Servicio de Proyectos 
Técnicos, y  elaborados los pliegos de cláusulas 
administrativas particulares. 
 
Atendido que en el expediente queda motivada 
la necesidad de la contratación que se 
fundamenta en la Memoria del arquitecto de 
Proyectos Técnicos de Diputación de fecha 12 
de junio de 2019: “El castillo de Corbera, 
propiedad de la Diputación de València, es una 
fortaleza de origen árabe, datada en la primera 
mitad del siglo XII, que estuvo en uso hasta el 
XVII, siendo su último episodio militar el asedio 
que sufrió durante la guerra de las Germanías 
en 1521. Desde su desmantelamiento ha sufrido 
el abandono, el expolio de sus elementos 
constructivos “transportables” y la lógica 

DECRET DEL PRESIDENT DE LA 
DIPUTACIÓ DE VALÈNCIA, Núm. 
 
Donat compte de l'expedient instruït per a la 
contractació de les “Obres de Restauració i 
consolidació del Castell de Corbera, (Fase I)”, 
per un valor estimat i un pressupost del 
contracte de 206.576,44 euros IVA exclòs. 
 
Atés que per Decret del Diputat Delegat 
d'Administració General i Transparència núm. 
5951 de data 29/06/2018, es va prendre en 
consideració el Projecte Tècnic de Sr. José 
Climent Simón de les esmentades obres i es va 
sotmetre a informació pública pel termini de 20 
dies hàbils d'exposició al públic des de la seua 
publicació en el Butlletí Oficial de la Província 
número 133 de data 11/07/2018. 
 
 
Vist que durant aquest  termini es va presentar 
una reclamació a aquest, i que per Decret del 
Diputat Delegat d'Administració General i 
Transparència de la Diputació de València 
núm. 7582 de data 03/09/2018 es va resoldre 
desestimar l'al·legació presentada i aprovar 
definitivament el projecte publicandose aquest 
Decret en el Butlletí Oficial de la Província 
número 179 de data 14/09/2018. 
 
Vista la sol·licitud del Servei de Projectes 
Tècnics, i  elaborats els plecs de clàusules 
administratives particulars. 
 
Atés que en l'expedient queda motivada la 
necessitat de la contractació que es fonamenta 
en la Memòria de l'arquitecte de Projectes 
Tècnics de Diputació de data 12 de juny de 
2019: “El castell de Corbera, propietat de la 
Diputació de València, és una fortalesa 
d'origen àrab, datada en la primera meitat del 
segle XII, que va estar en ús fins al XVII, sent 
el seu últim episodi militar el setge que va patir 
durant la guerra de les Germanies en 1521. 
Des del seu desmantellament ha patit l'abandó, 
l'espoli dels seus elements constructius 
“transportables” i la lògica degradació del 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 09-mar-2020 09:27:03

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 09-mar-2020 09:31:36

Pagina 1 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

86/19/PRT DECRETO BASES Numero de decreto : 2529, Fecha de decreto : 2020-03-09

Código de verificación Otros datos

36B8DFAC-EBBA2D5B-ACE6AE0C-D075B5C

 
 
 

 
EXP. 86/19/PRT 
FS/TC 
 

 
 
 
 
Decreto Aprobación Bases  2 

degradación del paso de los siglos. Sin 
embargo, al no haber sufrido los estragos de la 
artillería moderna, conserva en relativo buen 
estado el cerco murario y la torre albarrana 
que se adelanta al lienzo norte, todo ello a base 
de tapial de distintas calidades y épocas. Su 
estado actual es de abandono. 
 
La fortaleza cuenta con la declaración genérica 
del Estado como Monumento y está incluido en 
el Inventario General del Patrimonio Cultural 
Valenciano como Bien de Interés Cultural, con 
la referencia 46.21.098-006. Por Resolución de 
26 de mayo de 1999 de la Dirección General del 
Patrimonio Artístico de la Consellería de 
Cultura, Educación y Ciencia de la Generalitat 
se acordó incoar expediente de delimitación del 
entorno de protección. 
 
(...) 
 
Consecuentemente, la Diputación ha venido 
ejecutando una serie de actuaciones tendentes 
a la consolidación y restauración del Castillo 
de Corbera, necesarias para detener el 
deterioro del mismo y dotarle de un valor de uso 
cultural y social.  
(...) 
 
- Estudio de usos, contratado al estudio 
TAMA y redactado en 2018. 
 
La actuación que nos ocupa, la Fase I de las 
obras de rehabilitación del Castillo, supone la 
necesaria continuidad de todo lo hecho y 
proyectado hasta el momento, en particular el 
“Estudio de Usos” que propone, describe y 
valora, las distintas fases en que se han de 
ejecutar las obras de restauración, hasta 
culminar con la puesta en valor del monumento 
para el uso social y cultural del mismo. 
 
(...) La naturaleza de las necesidades que 
pretenden cubrirse mediante el contrato 
proyectado son de índole administrativo y 
tienen por finalidad la fase I de restauración y 
consolidación del Castillo de Corbera, 

pas dels segles. No obstant això, al no haver 
patit els estralls de l'artilleria moderna, 
conserva en relatiu bon estat el cércol murario 
i la torre albarrana que s'avança al llenç nord, 
tot això a base de tapial de diferents qualitats i 
èpoques. El seu estat actual és d'abandó. 
 
 
La fortalesa compta amb la declaració 
genèrica de l'Estat com a Monument i està 
inclòs en l'Inventari General del Patrimoni 
Cultural Valencià com a Bé d'Interés Cultural, 
amb la referència 46.21.098-006. Per 
Resolució de 26 de maig de 1999 de la Direcció 
General del Patrimoni Artístic de la 
Conselleria de Cultura, Educació i Ciència de 
la Generalitat es va acordar incoar expedient 
de delimitació de l'entorn de protecció. 
 
(...) 
 
Conseqüentment, la Diputació ha vingut 
executant una sèrie d'actuacions tendents a la 
consolidació i restauració del Castell de 
Corbera, necessàries per a detindre la 
deterioració del mateix i dotar-li d'un valor 
d'ús cultural i social.  
(...) 
 
- Estudi d'usos, contractat a l'estudi 
TAMA i redactat en 2018. 
 
L'actuació que ens ocupa, la Fase I de les obres 
de rehabilitació del Castell, suposa la 
necessària continuïtat de tot el fet i projectat 
fins al moment, en particular el “Estudi 
d'Usos” que proposa, descriu i valora, les 
diferents fases en què s'han d'executar les 
obres de restauració, fins a culminar amb la 
posada en valor del monument per a l'ús social 
i cultural d'aquest. 
 
(...) La naturalesa de les necessitats que 
pretenen cobrir-se mitjançant el contracte 
projectat són d'índole administratiu i tenen per 
finalitat la fase I de restauració i consolidació 
del Castell de Corbera, propietat de la 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 09-mar-2020 09:27:03

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 09-mar-2020 09:31:36

Pagina 2 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

86/19/PRT DECRETO BASES Numero de decreto : 2529, Fecha de decreto : 2020-03-09

Código de verificación Otros datos

36B8DFAC-EBBA2D5B-ACE6AE0C-D075B5C

 
 
 

 
EXP. 86/19/PRT 
FS/TC 
 

 
 
 
 
Decreto Aprobación Bases  3 

propiedad de la Diputación de València.”, la 
relación con el objeto del contrato, así como la 
idoneidad de su objeto y contenido para 
satisfacerlas. 
 
Atendido que existe informe favorable del 
Oficial Mayor por delegación de la Secretaría 
General, de fecha 17/2/2020, unido al 
expediente. 
 
Atendido que existe informe favorable de 
Intervención, de fecha 04/03/2020, unido al 
expediente. 
 
Visto que existe crédito adecuado y suficiente 
en la aplicación presupuestaria 
415.93302.62200 del Presupuesto de Gastos de 
2020, y que se han cumplido las prescripciones 
legales de aplicación en la materia.  
 
 
Visto lo dispuesto en los artículos 131, 160 
(sobre el procedimiento restringido para la 
adjudicación, teniendo el mismo carácter de 
utilización ordinaria) y siguientes, de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público. 
 
Vista la Disposición Adicional Segunda de la 
ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del 
Sector Público.  
 
 
RESUELVO: 
 
 
Primero. Aprobar el expediente de 
contratación, los pliegos de cláusulas 
administrativas particulares que han de regir el 
contrato para las “Obras de Restauración y 
consolidación del Castillo de Corbera, (Fase I)”, 
por un presupuesto del contrato de 206.576,44  
euros, IVA excluido. 
 
Segundo. Convocar el correspondiente 
procedimiento restringido  para la adjudicación. 
 

Diputació de València.”, la relació amb 
l'objecte del contracte, així com la idoneïtat del 
seu objecte i contingut per a satisfer-les. 
 
 
Atés que existeix informe favorable de l'Oficial 
Major per delegació de la Secretaria General, 
de data 17/2/2020, unit a l'expedient. 
 
 
Atés que existeix informe favorable 
d'Intervenció, de data 04/03/2020, unit a 
l'expedient. 
 
Vist que existeix crèdit adequat i suficient en 
l'aplicació pressupostària 415.93302.62200 del 
Pressupost de Despeses de 2020, i que s'han 
complit les prescripcions legals d'aplicació en 
la matèria.  
 
 
Vist el que es disposa en els articles 131, 160 
(sobre el procediment restringit per a 
l'adjudicació, tenint el mateix caràcter 
d'utilització ordinària) i següents, de la Llei 
9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del 
Sector Públic. 
 
Vista la Disposició Addicional Segona de la 
llei 9/2017, de 8 de novembre de Contractes del 
Sector Públic.  
 
 
RESOLC: 
 
 
Primer. Aprovar l'expedient de contractació, 
els plecs de clàusules administratives 
particulars que han de regir el contracte per a 
les “Obres de Restauració i consolidació del 
Castell de Corbera, (Fase I)”, per un pressupost 
del contracte de 206.576,44  euros, IVA exclòs. 
 
 
Segon. Convocar el corresponent procediment 
restringit  per a l'adjudicació. 
 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 09-mar-2020 09:27:03

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 09-mar-2020 09:31:36

Pagina 3 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

86/19/PRT DECRETO BASES Numero de decreto : 2529, Fecha de decreto : 2020-03-09

Código de verificación Otros datos

36B8DFAC-EBBA2D5B-ACE6AE0C-D075B5C

 
 
 

 
EXP. 86/19/PRT 
FS/TC 
 

 
 
 
 
Decreto Aprobación Bases  4 

Tercero. Autorizar el gasto por importe de  
249.957,49 euros, con cargo a la Aplicación 
presupuestaria  415.93302.62200 del 
Presupuesto de  2020 correspondiendo 
206.576,44 euros al presupuesto del contrato y  
43.381,05 euros al IVA.  
 
Cuarto. Comunicar el presente decreto a la 
Intervención General a los efectos oportunos. 
 
Quinto. Publicar el presente Decreto en el perfil 
de contratante en cumplimiento de lo dispuesto 
en el artículo 63.3 de la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público 

Tercer. Autoritzar la despesa per import de 
249.957,49  euros, amb càrrec a l'Aplicació 
pressupostària  415.93302.62200 del 
Pressupost de 2020  corresponent 206.576,44 
euros al pressupost del contracte i  43.381,05 
euros a l'IVA.  
 
Quart. Comunicar el present decret a la 
Intervenció General als efectes oportuns. 
 
Cinqué. Publicar el present Decret en el perfil 
de contractant en compliment del que es 
disposa en l'article 63.3 de la Llei 9/2017, de 8 
de novembre, de Contractes del Sector Públic 
 

 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 09-mar-2020 09:27:03

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 09-mar-2020 09:31:36

Pagina 4 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


